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ANUNCI de les bases per a la convocatòria per a l’exercici de 2018 de subvencions de 
l’Impost sobre Béns Immobles als titulars de famílies mkonoparentals i als subjectes 
passius de col.lectius desfavorits, de l’Ajuntament de Santa Susanna. 
 
Per resolució de l’Alcaldia de data 21 de març de 2018, s’ha acordat aprovar i sotmetre a 
informació pública per un termini de vint dies hàbils a partir de la publicació de l’anunci al BOP,  
les bases per a la convocatòria de subvencions de l’Impost sobre Béns Immobles als titulars de 
famílies monoparentals i als subjectes passius de col.lectius desfavorits que s’especifiquen a 
les bases que s’insereixen com a Annex al present anunci, a fi de què els interessats hi puguin 
presentar al.legacions. En cas de no presentar-se al.legacions durant el període d’informació 
pública, es consideraran aprovades definitivament. 
 
Les sol.licituds es podran presentar amb data límit de 1 de juny de 2018. 
 
Santa Susanna, 21 de març de 2018. 
 
L’Alcalde,        , 
 
 
 
Joan Campolier Montsant                                           
 
 
ANNEX 
 
BASES  REGULADORES PER A L’ATORGAMENT DE SUBVENCIONS SOBRE L’IMPORT 
DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES, CORRESPONENT AL DOMICILI HABITUAL, A 
AQUELLES PERSONES QUE SIGUIN TITULARS DE FAMÍLIA MONOPARENTAL, I A 
PERSONES DE COL.LECTIUS DESFAVORITS. 
 
 
Primera. Objecte 
L’objecte d’aquestes bases és la regulació de l’atorgament d’una subvenció sobre l’import de la 
quota líquida de l’impost sobre béns immobles corresponent al seu habitatge habitual, als 
titulars de família monoparental i col.lectius de persones desfavorides, amb ingressos bruts 
anuals de 18.364 euros o menys, que reuneixin els requisits establerts en les presents bases.  
 
Segona.- Règim jurídic 
1. Les subvencions a que fan referència aquestes bases, tenen caràcter voluntari i eventual, 
són lliurament revocables en tot moment, no generen cap dret a l’obtenció de subvencions en 
anys posteriors i no es poden al.legar com a precedent. Estan subjectes al compliment de la 
finalitat i tenen caràcter no devolutiu. 
2. El procediment per a l’atorgament de les subvencions previstes en aquestes bases serà el 
de concurrència pública no competitiva. 
3. La gestió de les subvencions s’efectuarà d’acord amb els principis establerts en la normativa 
aplicable en matèria de subvencions. 
 
Tercera.- Destinataris 
Podran sol.licitar la subvenció les persones següents: 

1. Els titulars de família monoparental i que, o bé siguin subjectes passius de l’impost 

sobre els béns immobles corresponent al seu domicili habitual, o bé siguin llogaters del 

seu domicili habitual, els quals el propietari repercuteixi l’impost, amb ingressos bruts 

anuals de 18.354,60 euros o menys, 
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2. Les persones de col.lectius desfavorits (persones en situació d’atur, que rebin prestació 

de viduïtat, jubilació, per invalidesa total o parcial, que es trobin en situació 

d’incapacitat laboral transitòria, o que tinguin reconeguda invalidesa o incapacitat amb 

especificació del grau, treballadors per compte aliena o autònoms), que siguin 

subjectes passius de l’impost sobre els béns immobles corresponent al seu domicili 

habitual, o bé siguin llogaters del seu domicili habitual, els quals el propietari 

repercuteixi l’impost, amb ingressos bruts anuals de 18.354,60 euros o menys, que 

reuneixin els requisits establerts en les presents bases. 

Quarta.- Conceptes 
Als efectes de l’atorgament de la subvenció, s’entendrà: 
1. Família monoparental: el concepte que sigui d’aplicació de conformitat amb la normativa 
vigent en la data de la convocatòria de la subvenció. 
2.- Titular de família monoparental: el titular de la unitat familiar a la qual s’ha reconegut la 
condició de família monoparental. 
3. Domicili habitual: aquell en el qual estigui empadronat el beneficiari en el moment de meritar-
se la quota subvencionada. 
 
Cinquena.- Condicions, requisits i quantia 
L’import màxim de la subvenció és del 40% del valor del rebut de l’IBI i de 336,80 € màxim 
(40% del rebut promig a Santa Susanna en el 2016, o sigui 842 euros).  No es podran concedir 
subvencions per una quantia superior al crèdit disponible.  
L’import de la subvenció es determinarà prenent com a referencia la quota líquida de l’impost 
sobre béns immobles de l’habitatge habitual, corresponent a l’exercici en que es publica la 
convocatòria. 
La subvenció s’aplicarà només a l’habitatge i no se subvencionarà, si és el cas, ni l’aparcament 
ni el traster en propietat. 
L’import subvencionat ha de ser superior a 20 €. 
Els requisits i condicions que s’estableixen per a gaudir de les subvencions previstes en les 
presents bases corresponen al detall següent: 
Subvencions a famílies monoparentals: 
a) Ésser titular de família monoparental, segons normativa vigent en la data de meritació de la 
quota subvencionada de l’impost, és a dir, a ú de gener. 
b) Estar empadronat al municipi de Santa Susanna en la data de meritació de la quota 
subvencionada,  amb una antiguitat mínima de dos anys consecutius, a comptar de la data 
d’aprovació d’aquestes bases. 
c) Ésser subjecte passiu de l’impost sobre Béns Immobles pel seu habitatge habitual, en la data 
de meritació de la quota subvencionada. 
d)Tenir només en titularitat el propi habitatge i una sola plaça d’aparcament i un traster. 
e) En el cas dels llogaters, tenir repercutit l’impost sobre béns immobles en el rebut del lloguer 
del domicili habitual, en la data de meritació de la quota subvencionada. 
f)  Límit de renda: La suma de les bases imposables en l’Impost sobre la renda de les persones 
físiques dels membres de la família monoparental, no podrà superar les següents quanties:   

Núm. fills Llindar ingressos bruts l’any 

1 SMI x 2,5 = 18.345,60 € anuals 

2 o més SMI x 3  = 22.932,00 € anuals 

 
Subvencions a col.lectius desfavorits: 

a) Ser propietari/ària i/o usufructuari/ària de l’habitatge (ha de constar com a subjecte 

passiu de l’IBI) en data 1 de gener de 2018. 

b) Límit d’ingressos del conjunt de les persones empadronades amb la persona 

contribuent en el mateix domicili: 
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Nombre de persones Llindar ingressos bruts/any 

1 SMI de l’any en curs x 2 = 18.345,60 € 

2 Tram anterior + 50% SMI = 22.932 € 

3 Tram anterior + 50% SMI = 27518,40€ 

4 Tram anterior + 50% SMI 

5 o més Tram anterior + 50% SMI 

En el cas que un o més membres de la 

família tingui un grau de discapacitat 

superior al 33% 

S’aplicarà el tram immediatament superior 

al previst en la present taula. 

En el cas que un o més membres de la 

família tingui un grau de discapacitat 

superior al 65% 

S’aplicarà el tram immediatament superior 

al previst en la present taula. 

 
En el cas que a la unitat familiar hi hagi alguna persona víctima de violència de gènere, 
s’aplicarà el tram immediatament superior al previst en la present taula. 
Els valors estan calculats a partir del salari mínim interprofessional. 
c)En el cas dels llogaters, tenir repercutit l’impost sobre béns immobles en el rebut del lloguer 
del domicili habitual, en la data de meritació de la quota subvencionada 
d) Estar empadronat al municipi de Santa Susanna en la data de meritació de la quota 
subvencionada,  amb una antiguitat mínima de dos anys consecutius, a comptar de la data 
d’aprovació d’aquestes bases. 
e)Tenir només en titularitat el propi habitatge i una sola plaça d’aparcament i un traster. 
Aquests requisits hauran de complir-se en el moment de la presentació de la sol.licitud de 
subvenció. 
 
Sisena.- Convocatòria pública i sol.licituds 
 
1. El procediment es tramitarà mitjançant convocatòria pública de l’Ajuntament de Santa 
Susanna, que s’ajustarà a allò que disposen aquestes bases. 
2. Les sol.licituds s’hauran de presentar, dins el termini establert a la convocatòria pública. 
3. La presentació de la sol.licitud implica l’acceptació plena de les bases reguladores de la 
subvenció. 
4. En les sol.licituds, adreçades a l’Ajuntament de Santa Susanna, Plaça Catalunya, s/n, i 
degudament datades i signades, s’haurà de presentar, en tots els casos: 
a) Nom, cognoms i NIF del sol.licitant.  
b) Petició concreta de la subvenció. 
c) Si el sol·licitant ja ha pagat el rebut de l’IBI i ho acredita, haurà de aportar el compte corrent 
on vol que se li aboni la subvenció. El compte corrent ha de ser del sol·licitant. 
Si el sol·licitant no ha pagat el rebut de l’IBI, la subvenció serà ingressada a l’ORGT de la 
diputació i aplicada a compte del rebut de l’Ibi subvencionat. 
 
d) Declaració responsable  on es faci constar que tant el sol.licitant com les persones que 
convisquin amb ell (d’acord amb les dades que consten al padró d’habitants), no es troben en 
cap de les causes que impedeixen obtenir la condició de beneficiari d’una subvenció, d’acord 
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amb el que estableix l’article 13.2 de la Llei 38/2003 de 17 de novembre, general de 
subvencions. 
Igualment s’haurà d’aportar, segons el motiu de la sol.licitud, la documentació següent: 
En cas de sol.licitud de subvenció per família monoparental: 
a) Declaració responsable d’estar en possessió del títol de família monoparental. 
b) En el cas dels llogaters del seu domicili habitual als quals el propietari repercuteix en la 
renda del lloguer l’impost sobre béns immobles, la còpia del contracte de lloguer de l’habitatge 
habitual, vigent a 1 de gener, data de meritació de la quota subvencionada, i la còpia dels 
rebuts de l’any, fins al mes anterior a la data de publicació de la convocatòria, on consti la 
repercussió de l’impost. 
En cas de canvi de domicili habitual, dins de l’exercici la quota subvencionada, haurà de 
presentar també la còpia del nou contracte de lloguer i la còpia dels rebuts on consti la 
repercussió de l’impost. 
e)  Declaració responsable de que la suma de les bases imposables en l’Impost sobre la renda 
de les persones físiques dels membres de la família monoparental, no supera el doble del salari  
mínim interprofessional en el cas d’un fill o el triple del salari mínim interprofessional en el cas 
de dos o més fills. 
En el cas que a la unitat familiar hi hagi alguna persona víctima de violència de gènere, es 
calcularan els ingressos màxims en el tram superior de la taula anterior al que pertocaria per 
nombre de persones. 
f) Declaració responsable de titularitat dels immobles del sol.licitant i de les persones que 
convisquin amb ell. 
 
En cas de les sol.licituds per a col.lectius desfavorits: 

a) Declaració responsable de què la suma de les bases imposables en l’Impost sobre la 

renda de les persones físiques dels membres del conjunt de les persones 

empadronades en el mateix domicili, no supera el límit d’ingressos previst per a 

l’atorgament de la subvenció. 

 

b) En el seu cas, declaració responsable de trobar-se en situació d’atur, rebre prestació de 

viduïtat, per jubilació, per invalidesa total o parcial, trobar-se en situació d’incapacitat 

laboral transitòria o tenir reconeguda invalidesa o incapacitat amb especificació del 

grau, de percebre ingressos bruts anuals de 18.354,60 euros o menys, per rendes de 

treball aliè o autònom. 

 

c) Declaració responsable de titularitat dels immobles del sol.licitant i de les persones que 

convisquin amb ell. 

 

d) En el cas dels llogaters del seu domicili habitual als quals el propietari repercuteix en la 

renda del lloguer l’impost sobre béns immobles, la còpia del contracte de lloguer de 

l’habitatge habitual, vigent a 1 de gener, data de meritació de la quota subvencionada, i 

la còpia dels rebuts de l’any, fins al mes anterior a la data de publicació de la 

convocatòria, on consti la repercussió de l’impost. 

En cas de canvi de domicili habitual, dins de l’exercici la quota subvencionada, haurà 

de presentar també la còpia del nou contracte de lloguer i la còpia dels rebuts on consti 

la repercussió de l’impost. 

 

A tals efectes, la presentació de la sol.licitud, la persona sol.licitant i les persones que segons el 
padró municipal convisquin amb ell, implicarà l’autorització de l’Ajuntament a dur les 
actuacions, consultes i comprovacions que resultin necessàries davant els organismes oficials 
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corresponents als efectes de la  comprovació de les dades contingudes en les declaracions 
presentades. 
Si la documentació fos incorrecta o incompleta es reclamarà a la persona sol.licitant el 
complement o la rectificació necessària en el termini de deu dies hàbils, s’advertirà que la no 
complementació s’entendrà com un desistiment i implicarà l’arxiu de la sol.licitud. 
 
Setena. Resolució de les sol.licituds. 
1. La proposta d’atorgament la formularà la treballadora social de l’Ajuntament, que emetrà 
l’informe tècnic pertinent. 
2. La resolució sobre l’atorgament de les subvencions serà adoptada pel l’Alcalde. 
3. El termini màxim per a la resolució serà de tres mesos des de la presentació de la sol.licitud. 
4. La resolució de l’atorgament posarà fi a la via administrativa, contra la qual els interessats 
podran interposar, amb caràcter potestatiu, recurs de reposició en el termini d’un mes o recurs 
contenciós administratiu, o qualsevol altre recurs que considerin convenient per a la defensa 
dels seus interessos. 
5. Transcorregut el termini fixat sense que s’hagi notificat una resolució expressa, s’entendrà 
desestimada la sol.licitud d’atorgament de la subvenció. 
 
Vuitena.- Incompatibilitats 
Aquesta subvenció no serà acumulable amb la bonificació o subvenció pel concepte de família 
nombrosa de l’impost sobre béns immobles, ni amb altres subvencions que, sobre la quota 
d’aquest impost, es puguin reconèixer. 
 
Novena.- Crèdit pressupostari 
Aquesta subvenció anirà a càrrec del capítol IV de despeses del Pressupost de l’Ajuntament de 
Santa Susanna. 
 
 
Desena.- Pagament 
El pagament de la subvenció s’efectuarà, mitjançant transferència bancària, en el compte de 
l’entitat bancària indicat pel beneficiari. 
 
Onzena. Vigència 
Aquestes bases tindran vigència a partir de l’endemà de la seva publicació al BOPB.  
 
Dotzena. Règim sancionador 
1. Els beneficiaris restaran sotmesos a les responsabilitat i al règim sancionador que sobre 
sancions administratives estableix la normativa aplicable en matèria de subvencions la Llei 
general pressupostària i la Llei general tributària. 
2. L’ajuntament de Santa Susanna iniciarà un procediment de reintegrament de la subvenció 
concedida i abonada indegudament, de conformitat amb la legislació vigent. 
 
Tretzena. Publicitat 
La publicitat de les bases reguladores d’aquesta subvenció s’efectuarà mitjançant la seva 
publicació en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona,  en la web de l’Ajuntament, i en el 
Portal de Transparència. 
 
Catorzena. Normativa aplicable 
En tot allò no previst en aquestes Bases s’estarà al que disposen la Llei 38/2003 de 17 de 
novembre, general de subvencions, el Reial Decret 887/2006 de 21 de juliol, pel que s’aprova 
el Reglament de la Llei general de subvencions i altra normativa concordant 
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